
 

CASA DI RIPOSO A.GALVAN DI PONTELONGO

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE
  

Numero Data

314 24-09-2024
 
 
  
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AVVIO INDAGINE DI MERCATO
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA – TRIENNIO
2025-2027 
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE
 
VISTI:

·          il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

·          gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

·          il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;

·          il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

RICHIAMATO, la Deliberazione n° 10 del 21.02.2024, con cui si è approvato il bilancio economico di
previsione anno 2024, corredato da documento di programmazione economico-finanziaria di durata
triennale 2024-2026, rendiconto finanziario programmatico triennale, piano degli investimenti triennale,
relazione del patrimonio e piano di valorizzazione, relazione del presidente del consiglio di
amministrazione dell'ente, relazione del revisore dei conti;

RICHIAMATA, la Deliberazione n° 68 del 28.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto la
determinazione dei criteri per il rinnovo e per l’aggiudicazione dei contratti d’appalto (lavori, forniture
di beni e di servizi, incarichi prof.li, ecc., in preambolo descritti) per il triennio 2025-2027, elencati
puntualmente nell’allegato A) al presente atto deliberativo, il quale, ne costituisce parte integrante e
sostanziale, secondo quanto definito dall’ art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’allegato A) al suddetto atto deliberativo, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale secondo quanto definito dall’ art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, contenente l’elenco dei contratti e
degli incarichi professionali in scadenza alla data del 31.12.2023, e l’indicazione delle date di scadenza e
dei corrispondenti criteri per l’individuazione delle ditte aggiudicatarie;

SPECIFICATO che i criteri indicati costituiscono atto di indirizzo per l’organo di gestione dell’Ente
(Segretario-Direttore), nonché Responsabile del Procedimento individuato dall’organo di Direzione
Politica, cui spetta l’onere di dare avvio alle procedure di gara, fino alla stipula del contratto e alla
sorveglianza sull’esecuzione dello stesso;
DATO ATTO che Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Daniele Roccon, Direttore della Casa di Riposo
“A. Galvan” di Pontelongo (PD).

1/4



PRESO ATTO che tra i contratti continuativi in scadenza al 31/12/2024, figura quello con oggetto
“Fornitura di frutta e verdura fresche”;

CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto è essenziale per l’espletamento dell’attività
istituzionale dell’Ente, ed è quindi necessario procedere all’individuazione di un operatore economico
cui affidare il servizio per il triennio 2025/2027; 

CONSIDERATO che, per favorire la più ampia partecipazione alla presente procedura di affidamento, si
ritiene opportuno procedere alla ricerca dell’Operatore Economico cui affidare il servizio di cui trattasi
attraverso la pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse cui seguirà l’invito
delle ditte che abbiano manifestato interesse utilizzando la piattaforma del MEPA per tramite di
Richiesta di Offerta;

CONSIDERATO che a tal fine sono stati redatti un avviso di indagine di mercato ed il modello di
manifestazione di interesse, che si allegano al presente atto e che costituiscono parte essenziale ed
integrante;

DATO ATTO che l’avviso in questione sarà pubblicato dal 24/09/2024 al 08/10/2024, sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

DATO ATTO che la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato non è impegnativo per l’Ente e
non costituisce proposta contrattuale, né offerta o promessa al pubblico, non vincolando in alcun modo
l’Ente, che sarà libero di sospendere o interrompere o modificare, in tutto o in parte, la procedura in
essere, senza che i soggetti che abbiano espresso la manifestazione di interesse possano vantare alcuna
pretesa;

 

DATO ATTO che nell’avviso di indagine sia disposto quanto segue:
·         Oggetto e caratteristiche: L’affidamento ha per oggetto la pubblica fornitura di frutta e verdura
fresche alla Casa di Riposo "A. Galvan" di Pontelongo per il triennio 2025-2027, da consegnare presso la
sede del nominato Istituto sito in Via Ungheria n. 340 in Pontelongo (PD) due volte alla settimana entro le
ore 08:00, secondo ordine effettuato dalla cucina dell’Ente.

·          Durata dell'appalto: 36 mesi (dal 01.01.2025 al 31.12.2027);

·         Interesse transfrontaliero: ai sensi dell'art 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, da attività istruttoria
preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero;

·         Esecuzione anticipata del contratto: ai sensi dell'art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, divenuta
efficace l'aggiudicazione definitiva, come definito dall'art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è autorizzata
l'esecuzione del contratto per motivate ragioni;

·         Esecuzione in via d'urgenza: ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 è autorizzata la
esecuzione in via d'urgenza;

·          Sopralluogo dello stato dei luoghi: Non obbligatorio

·         CCNL applicabile: ai sensi dell'articolo 11 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023 il contratto collettivo
applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto, è il CCNL per i dipendenti da aziende
ortofrutticole ed agrumarie”

·         Importo stimato dell'appalto: ai sensi dell'art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto
dell’importo a base d’appalto e della sommatoria delle stime degli importi potenzialmente pagabili per
eventuali opzioni di proroga, di ripetizione e di modifica, l'importo stimato dell’appalto ammonta ad €
108.000,00 oltre iva;

-          importo a base di gara: € 30.000,00 annui oltre iva

-          oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 0,00;

-         incidenza della manodopera: l’incidenza media percentuale della manodopera sul totale del
costo complessivo dell’opera è pari al 15,00%.

-          opzioni di proroga art 120 comma 10 D.lgs 36/2023: no;

2/4



-          quinto d'obbligo: come previsto ai sensi dell'art 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

-         clausola di revisione prezzi: è consentita la revisione prezzi secondo quanto disposto
dall'articolo 60 del D.Lgs 36/2023;

·          Procedura di gara: affidamento diretto, a seguito di RDO con confronto di preventivi sul Mepa;

·         Criteri individuazione operatori da invitare: pubblicazione di avviso sul sito istituzionale della casa di
Riposo “A. Galvan” di Pontelongo https://www.csgalvan.it/.

-         Ai sensi dell’art. 49, co. 5 del d.lgs. 36/2023 l’amministrazione non opera alcuna limitazione in
ordine al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che da invitare alla
successiva procedura negoziata.

-         Gli operatori economici da consultare saranno individuati dal RUP nel rispetto dei principi di
trasparenza, concorrenza, rotazione, sulla base di informazioni dichiarate, riguardanti le
caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali;

·         Criteri scelta delle offerte: mediante criterio “minor prezzo” determinato il base alla percentuale di
sconto maggiore sul listino prezzi all’ingrosso del mercato ortofrutticolo di Padova (listino non bio) e
quello del mercato ortofrutticolo biologico di Bologna, sulla base delle seguenti indicazioni (unica
percentuale di sconto);

·         Modalità di stipula del contratto: Stipulato “a misura” ai sensi del all. I.7 del D.Lgs 36/2023 e in
modalità elettronica mediante piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

·         Suddivisione in lotti: ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto dei lavori in oggetto non è
diviso in lotti in quanto non è economicamente conveniente individuare più operatori economici che
operino in cantiere con difficoltà di coordinamento;

·         Subappalto: come previsto all'art. 119 del D.lgs. 36/2023 non si rinvengono particolari e/o specifiche
esigenze per la limitazione del ricorso a tale istituto che risulta pertanto libero come da vigenti
disposizioni;

·         Criteri Ambientali Minimi: il presente appalto viene affidato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/
2023 s.m.i. nel rispetto delle clausole contrattuali e delle specifiche tecniche contenute criteri e presidi per
il rispetto del Decreto Ministero della Transizione Ecologica 23 giugno 2022;

·          Garanzia provvisoria: non richiesta ai sensi dell'art. 53 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

·         Garanzia definitiva: richiesta ai sensi dell'articolo 117 del D. Lgs 36/2023 da presentare prima della
stipula del contratto secondo le modalità descritte nel capitolato;

·         Polizze RCT RCO RCA: ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto del
Decreto Ministeriale 193/2022 obbligatorie da presentare prima della stipula del contratto secondo le
modalità descritte nel capitolato;

·          CIG: sarà acquisito dall'ufficio competente all'espletamento della procedura di gara;

·          CUP: NO;

·          CUI: NO;

·          CPV: 15300000-1 - Frutta, verdura e prodotti affini;

RITENUTO pertanto di procedere, all’affidamento tramite procedura ristretta mediante trattativa su
MEPA ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di frutta e verdura fresche, per il triennio
2025/2027, mediante l’avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un Operatore
Economico, cui seguirà l’invito delle ditte che abbiano manifestato interesse utilizzando la piattaforma
del MEPA per tramite di Richiesta di Offerta;

VISTE le disposizioni di legge in materia;

VISTA la disponibilità di fondi di bilancio;

VISTA l’istruttoria tecnico amministrativa allo scopo predisposta dai competenti uffici amministrativi
dell’Ente;

DECRETA

3/4



DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento tramite procedura ristretta
mediante trattativa su MEPA, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di frutta e verdura
fresche per il triennio 2025/2027, mediante l’avvio dell’indagine di mercato finalizzata
all’individuazione di un Operatore Economico, cui seguirà l’invito delle ditte che abbiano manifestato
interesse utilizzando la piattaforma del MEPA per tramite di Richiesta di Offerta;

DI APPROVARE, l’avviso di indagine di mercato ed il modello di manifestazione di interesse, che si
allegano al presente atto e che costituiscono parte essenziale ed integrante;

DI DARE ATTO che l’avviso in questione sarà pubblicato dal 23/09/2024 al 07/10/2024, sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato non è impegnativo per l’Ente e
non costituisce proposta contrattuale, né offerta o promessa al pubblico, non vincolando in alcun modo
l’Ente, che sarà libero di sospendere o interrompere o modificare, in tutto o in parte, la procedura in
essere, senza che i soggetti che abbiano espresso la manifestazione di interesse possano vantare alcuna
pretesa;

DI DARE ATTO che la fornitura di cui trattasi verrà affidata alla ditta che offrirà il prezzo più basso;

DI RINVIARE all’adozione di successivi atti dirigenziali l’aggiudicazione della presente fornitura, una
volta esaminate le offerte economiche che perverranno presso l’Ente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione legale del presente atto all’Albo Elettronico nel sito Istituzionale
dell’Ente.

 
 

ISTRUTTORIA TECNICO-AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL DIRETTORE
DOTT. ROCCON DANIELE

MIOTTO MARCO
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

4/4


